
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.595, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

Atualiza os valores de penalidades constantes da Lei nº 3.860/94 e suas 
alterações que “dispõe sobre o atendimento preferencial de gestantes, mães 
com criança de colo, idosos, pessoas com deficiência e ostomizadas em 
estabelecimentos comerciais, de serviços e similares, e dá outras providên-
cias”, regulamentada pelo Decreto nº 15.653/14.
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.640, de 22 de dezembro de 2.009, 
que estabeleceu o índice oficial adotado pelo Município de Piracicaba para 
a atualização dos valores constantes da legislação municipal,

D E C R E T A 

Art. 1º O valor da multa descrita no art. 7º da Lei nº 3.860, de 18 de outubro 
de 1.994 e suas alterações, fica atualizado nos termos do presente Decreto, 
passando a corresponder à quantia de R$ 344,41 (trezentos e quarenta e 
quatro reais e quarenta e um centavos).

Art. 2º O inciso I do art. 3º do Decreto nº 15.653, de 02 de junho de 2.014, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º ...
I – multa no valor de R$ 344,41 (trezentos e quarenta e quatro reais e qua-
renta e um centavos), quando da primeira constatação;” (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.596, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
Substitui representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.243/17, alterado 
pelos de nº 17.397/18, e nº 17.574/2018.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e 
suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Euclídia Maria B. L. Fioravante, suplente, em 
substituição à Andressa Bottene Frigato, que passa à qualidade de titular, 
em substituição à Renata de Oliveira Righetto Vitti, todas representantes 
das Organizações Não Governamentais – ONG’s que prestam serviços na 
área de assistência social; Walter Jorge Geraldi, titular, em substituição 
à Mara Luciete Zanini da Silva, representante do Conselho Coordenador 
das Entidades Civis de Piracicaba, para compor o Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.243, de 11 de 
outubro de 2017, alterado pelos Decretos de nº 17.397, de 22 de fevereiro 
de 2018 e nº 17.574, de 13 de agosto de 2018.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.243, de 11 de outubro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.597, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
Substitui membro representante do Poder Público junto ao Conselho Muni-
cipal de Política Cultural, instituído pela Lei nº 5.418/04, alterada pelas de 
nº 6.030/07 e nº 8.358/15 e nomeado pelo Decreto nº 17.321/17, alterado 
pelo de nº 17.585/18.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, da Lei nº 5.418, de 14 de maio de 
2004, alterada pelas de nº 6.030, de 18 de julho de 2007 e nº 8.358, de 04 
de dezembro de 2015,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Washington Luis Poppi, titular, em substituição à 
Roberta Sartori, representante da Secretaria Municipal da Ação Cultural e 
Turismo, para compor o Conselho Municipal de Política Cultural, nomeado 
pelo Decreto nº 17.321, de 15 de dezembro de 2017, alterado pelo de nº 
17.585, de 28 de agosto de 20018.  

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.321, de 15 de dezembro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº17.598, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
Introduz alterações ao Decreto nº 17.543/18 que “nomeia integrantes 
para compor o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, de acordo com 
o disposto na Lei nº 5.684/06 e suas alterações e revoga os Decretos nº 
15.767/14 e nº 16.896/16”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 17.543, de 16 de julho de 2018, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Este Decreto entra em vigor em 20 de agosto de 2018.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 02/2016, para o cargo de 
Motorista, em regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de 
Recursos Humanos, (7º)sétimo andar, sito à Rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, no dia 26 de setembro de 2018, as 09:00 horas, munidos(as) de 
documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D”;
Certificado de Reservista;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Comprovante de afrodescendência.

Motorista:

Classificação	 Nome	
6º Afro		  Sarah Utida da Costa
15º			  Rogério Gomes de Oliveira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 12 de setembro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2016, no emprego de 
Motorista, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desis-
tência(s), por iniciativa própria de:

Classificação	 Nome:
5ºAfro 		  Orlei Lopes Dias

Piracicaba, 12 de setembro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 o Sr. JOÃO ROMANO PAZETE, RG 09.409.869-4, em 05/09/2018, 
do cargo que exerce em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
referência 8-A, junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.361

Piracicaba, 13 de setembro de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 20182

Funcionario	 NF	 Tipo Afastamento	 Dias	 Data	 Data
			   Concedidos	 Inicio	 Final
ADALBERTO APARECIDO GONÇALVES	 216.275	 Tratamento de Saúde	 60	 17/08/2018	 15/10/2018
ADALBERTO APARECIDO GONÇALVES	 216.275	 Tratamento de Saúde	 14	 03/08/2018	 16/08/2018
ADILA BEATRIZ RAMOS MACHADO POLLI	 231.673	 Tratamento de Saúde	 1	 20/08/2018	 20/08/2018
ADRIANA DE TOLEDO SIVIERI GASPARINI	 211.281	 Auxílio Doença	 47	 23/08/2018	 08/10/2018
ADRIANA DE TOLEDO SIVIERI GASPARINI	 211.281	 Tratamento de Saúde	 15	 08/08/2018	 22/08/2018
ADRIANA PEREIRA DO NASCIMENTO GALLI	 184.413	 Tratamento de Saúde	 15	 01/08/2018	 15/08/2018
ADRIANA PINHEIRO NASCIMENTO	 126.753	 Tratamento de Saúde	 10	 23/08/2018	 01/09/2018
ADRIANA VALERIA DA COSTA	 90.554	 Tratamento de Saúde	 0	 28/08/2018	 27/08/2018
ALESSANDRA DA SILVA MAZZERO	 131.004	 Tratamento de Saúde	 0	 23/08/2018	 22/08/2018
ALESSANDRA DA SILVA MAZZERO	 131.004	 Tratamento de Saúde	 10	 13/08/2018	 22/08/2018
ALEXANDRE ALBERTO DE TOLEDO CASARIN	 146.403	 Tratamento de Saúde	 3	 22/08/2018	 24/08/2018
ALEXANDRE GRIECO MARQUES	 158.128	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
ANA CARLA RAMOS CARVALHO	 195.049	 Tratamento de Saúde	 0	 28/08/2018	 27/08/2018
ANA CLAUDIA FERNANDES NEGRESIOLO RIBEIRO	 225.339	 Tratamento de Saúde	 0	 09/08/2018	 08/08/2018
ANA CLAUDIA FERRAZ NUNES	 106.773	 Tratamento de Saúde	 3	 20/08/2018	 22/08/2018
ANA CLAUDIA SOUZA FERREIRA	 216.534	 Tratamento de Saúde	 1	 14/08/2018	 14/08/2018
ANA CRISTINA MENEZES BASTOS VICINO	 149.524	 Tratamento de Saúde	 7	 29/08/2018	 04/09/2018
ANA CRISTINA MENEZES BASTOS VICINO	 149.524	 Tratamento de Saúde	 15	 14/08/2018	 28/08/2018
ANA LUCIA JORGE CURI	 126.908	 Tratamento de Saúde	 15	 24/08/2018	 07/09/2018
ANA LUCIA ZARATIN	 148.708	 Tratamento de Saúde	 5	 01/08/2018	 05/08/2018
ANA LUCINDA BATISTELI	 175.749	 Tratamento de Saúde	 2	 15/08/2018	 16/08/2018
ANA LUCINDA BATISTELI	 175.749	 Tratamento de Saúde	 0	 15/08/2018	 14/08/2018
ANA MARGARETH FERRAZ DE OLIVEIRA	 231.010	 Tratamento de Saúde	 5	 08/08/2018	 12/08/2018
ANA MARIA DE SANTIS	 156.528	 Tratamento de Saúde	 15	 29/08/2018	 12/09/2018
ANA PAULA RIBALTA DEGASPARI	 213.756	 Tratamento de Saúde	 1	 17/08/2018	 17/08/2018
ANA PAULA SBRAGIA LARA	 219.916	 Tratamento de Saúde	 1	 13/08/2018	 13/08/2018
ANA PAULA VIOTO FERRAZ	 177.874	 Gestante / Maternidade	 120	 22/08/2018	 19/12/2018
ANDERSEN ARIOVALDO BENEDICTO	 134.276	 Doença em Pessoa da Família	 1	 31/08/2018	 31/08/2018
ANGELA CRISTINA SPESSOTTO PAVAN MONTEBELLI	 192.221	 Auxílio Doença	 19	 28/08/2018	 15/09/2018
ANGELA CRISTINA SPESSOTTO PAVAN MONTEBELLI	 192.221	 Tratamento de Saúde	 15	 13/08/2018	 27/08/2018
ANTONIO CLAUDIO STURION JUNIOR	 232.572	 Tratamento de Saúde	 6	 06/08/2018	 11/08/2018
ANTONIO JOSE SANTOS BATISTA	 177.418	 Tratamento de Saúde	 15	 31/08/2018	 14/09/2018
APARECIDA DOS SANTOS BENTO SOUZA	 110.733	 Tratamento de Saúde	 15	 24/08/2018	 07/09/2018
APARECIDA MENGHINI	 131.929	 Tratamento de Saúde	 8	 17/08/2018	 24/08/2018
APARECIDA MENGHINI	 131.929	 Tratamento de Saúde	 7	 08/08/2018	 14/08/2018
ARIANE CRISTINA ALVES DE MORAES	 231.002	 Tratamento de Saúde	 1	 31/08/2018	 31/08/2018
AUREA OSCARLINA CHISSINI SARTO	 193.779	 Tratamento de Saúde	 3	 31/08/2018	 02/09/2018
BENEDITO FERNANDO MARIANO	 85.395	 Tratamento de Saúde	 3	 08/08/2018	 10/08/2018
BRUNA FERNANDA DE CAMPOS	 230.154	 Gestante / Maternidade	 120	 29/08/2018	 26/12/2018
CAMILA ALIBERTI CAMOSSI RUIZ	 194.188	 Gestante / Maternidade	 120	 20/08/2018	 17/12/2018
CARLOS AIRTON DE OLIVEIRA SOUZA	 130.286	 Doença em Pessoa da Família	 1	 28/08/2018	 28/08/2018
CAROLINE BEGO CIRELLI	 174.541	 Gestante / Maternidade	 120	 28/08/2018	 25/12/2018
CATARINA EUGENIA DA SILVA	 224.219	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
CELESTE CRISTINA GIUSTI SIQUEIRA	 161.813	 Tratamento de Saúde	 15	 10/08/2018	 24/08/2018
CELIA GOMES DA SILVA	 225.746	 Tratamento de Saúde	 15	 29/08/2018	 12/09/2018
CELOMITE DE BARROS	 189.228	 Auxílio Doença	 139	 01/08/2018	 17/12/2018
CESAR APARECIDO FUENTES	 81.592	 Tratamento de Saúde	 3	 16/08/2018	 18/08/2018
CIBELE GOMES SALATI	 157.479	 Tratamento de Saúde	 4	 14/08/2018	 17/08/2018
CLAUDELISA BARBOSA CAPELO	 161.879	 Tratamento de Saúde	 7	 29/08/2018	 04/09/2018
CLAUDIA CANCELLIERO SCHIAVINATO	 206.229	 Gestante / Maternidade	 120	 13/08/2018	 10/12/2018
CLAUDIA DORCAS SACCHI	 196.052	 Tratamento de Saúde	 15	 06/08/2018	 20/08/2018
CLAUDIA VALERIA POMPEO GARCIA	 170.661	 Tratamento de Saúde	 15	 07/08/2018	 21/08/2018
CLAUDINA APARECIDA ALEXANDRE	 216.054	 Tratamento de Saúde	 1	 06/08/2018	 06/08/2018
CLAUDINEI FRANCISCO POMPEU	 129.263	 Tratamento de Saúde	 30	 27/08/2018	 25/09/2018
CLAUDINEI FRANCISCO POMPEU	 129.263	 Tratamento de Saúde	 15	 11/08/2018	 25/08/2018
CRISTIANE FERNANDA APARECIDA DA SILVA	 183.866	 Auxílio Doença	 90	 28/08/2018	 25/11/2018
CRISTIANE FERNANDA APARECIDA DA SILVA	 183.866	 Tratamento de Saúde	 15	 13/08/2018	 27/08/2018
DANIEL FERNANDO RAMALHAO	 130.355	 Tratamento de Saúde	 15	 01/08/2018	 15/08/2018
DANIEL KOSHIMIZU	 183.442	 Tratamento de Saúde	 2	 06/08/2018	 07/08/2018
DANIELA ZEM PAULINO SILVESTRE	 148.757	 Tratamento de Saúde	 15	 18/08/2018	 01/09/2018
DANIELA ZEM PAULINO SILVESTRE	 148.757	 Tratamento de Saúde	 15	 03/08/2018	 17/08/2018
DANIELE ALONSO DE CAMPOS BARRIOS	 166.721	 Tratamento de Saúde	 15	 28/08/2018	 11/09/2018
DANIELLY DE VASCONCELOS OLIVEIRA CASTRO	 222.054	 Gestante / Maternidade	 120	 06/08/2018	 03/12/2018
DAYANE SILVA ROCHA NOGUEIRA	 189.651	 Tratamento de Saúde	 0	 31/08/2018	 30/08/2018
DENISE CÂNDIDA MALAQUIAS	 187.889	 Tratamento de Saúde	 11	 28/08/2018	 07/09/2018
DIRCE PORTO BRAGA SANTOS	 173.037	 Tratamento de Saúde	 1	 07/08/2018	 07/08/2018
DIRCE PORTO BRAGA SANTOS	 173.037	 Tratamento de Saúde	 1	 06/08/2018	 06/08/2018
DIVINA DE OLIVEIRA	 162.271	 Tratamento de Saúde	 15	 28/08/2018	 11/09/2018
DIVINA DE OLIVEIRA	 162.271	 Tratamento de Saúde	 15	 13/08/2018	 27/08/2018
ELAINE ROBERTA DA SILVA MANESCO	 222.461	 Tratamento de Saúde	 2	 22/08/2018	 23/08/2018
ELISABETH ZAMBON	 45.414	 Tratamento de Saúde	 15	 14/08/2018	 28/08/2018
ELISANGELA APARECIDA ARRUDA	 159.673	 Tratamento de Saúde	 2	 30/08/2018	 31/08/2018
ELISANGELA APARECIDA CORAL CORTINOVIS	 153.761	 Tratamento de Saúde	 1	 10/08/2018	 10/08/2018
ELISETE LOPES SIMOES	 100.548	 Tratamento de Saúde	 7	 16/08/2018	 22/08/2018
ELSOM PEREIRA DA SILVA	 123.095	 Tratamento de Saúde	 15	 28/08/2018	 11/09/2018
ELSOM PEREIRA DA SILVA	 123.095	 Tratamento de Saúde	 4	 13/08/2018	 16/08/2018
EMANUELY CORREA DA SILVA MIRANDA D NASCIMENTO	162.764	 Doença em Pessoa da Família	 2	 21/08/2018	 22/08/2018
ENEIDA MARIA DEL GROSSI FERREIRA	 131.078	 Doença em Pessoa da Família	 5	 20/08/2018	 24/08/2018
ERMISSON FRANCISCO SOARES	 130.416	 Tratamento de Saúde	 1	 31/08/2018	 31/08/2018
ERMISSON FRANCISCO SOARES	 130.416	 Tratamento de Saúde	 1	 29/08/2018	 29/08/2018
EUGÊNIO ZVEITER DE MORAES	 225.169	 Tratamento de Saúde	 5	 30/08/2018	 03/09/2018
EVERTON RICARDO STRAZZACAPA	 183.035	 Tratamento de Saúde	 1	 30/08/2018	 30/08/2018
FABIANA BELATO SANCHES	 192.005	 Tratamento de Saúde	 4	 28/08/2018	 31/08/2018
FABIANA GOMES NASCIMENTO 	 229.741	 Tratamento de Saúde	 5	 27/08/2018	 31/08/2018
FABIANA GOMES NASCIMENTO 	 229.741	 Tratamento de Saúde	 1	 03/08/2018	 03/08/2018
FABIANA GOMES NASCIMENTO 	 229.741	 Tratamento de Saúde	 2	 01/08/2018	 02/08/2018
FABIANA PRESTES DE MOURA ALMEIDA	 167.493	 Tratamento de Saúde	 9	 23/08/2018	 31/08/2018
FABIANO DA ROCHA	 179.661	 Tratamento de Saúde	 15	 24/08/2018	 07/09/2018
FELIPE AFONSO DE ALMEIDA	 154.765	 Auxílio Doença	 109	 07/08/2018	 23/11/2018
FERNANDA MARTINEZ GUARNIERI	 230.499	 Tratamento de Saúde	 2	 22/08/2018	 23/08/2018
FERNANDA SILMARA CORREA NEPOMUCENO	 212.040	 Tratamento de Saúde	 7	 24/08/2018	 30/08/2018
FERNANDA SILMARA CORREA NEPOMUCENO	 212.040	 Tratamento de Saúde	 10	 10/08/2018	 19/08/2018
FRANCISCO JOSE TAVARES	 160.468	 Doença em Pessoa da Família	 14	 12/08/2018	 25/08/2018
GABRIELA DE FREITAS FANTE	 232.475	 Tratamento de Saúde	 2	 20/08/2018	 21/08/2018
GISELA CAVALLARO	 169.154	 Tratamento de Saúde	 15	 20/08/2018	 03/09/2018
GRASIELE DE OLIVEIRA ALVES DOS ANJOS	 182.642	 Tratamento de Saúde	 8	 10/08/2018	 17/08/2018
HALLEN MOREIRA PINTO	 232.076	 Tratamento de Saúde	 1	 16/08/2018	 16/08/2018
HELTON RIGHI MOREIRA	 215.627	 Tratamento de Saúde	 30	 16/08/2018	 14/09/2018

HELTON RIGHI MOREIRA	 215.627	 Auxílio Doença	 15	 01/08/2018	 15/08/2018
IAMARA DE LOURDES TABAY MASCARIN	 131.892	 Tratamento de Saúde	 15	 28/08/2018	 11/09/2018
IAMARA DE LOURDES TABAY MASCARIN	 131.892	 Tratamento de Saúde	 15	 13/08/2018	 27/08/2018
IEDA LAISNER	 228.931	 Tratamento de Saúde	 1	 23/08/2018	 23/08/2018
ILZA DE FATIMA ROMERA	 193.603	 Tratamento de Saúde	 20	 31/08/2018	 19/09/2018
IRANI ALEIXO DOS SANTOS LIMA	 211.222	 Tratamento de Saúde	 2	 27/08/2018	 28/08/2018
IRENE FERREIRA DE SOUZA	 185.348	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
ISABEL CRISTINA PAIXAO DELA ANTONIA	 196.113	 Tratamento de Saúde	 12	 21/08/2018	 01/09/2018
ISABELLA RIBEIRO DE PALMA SILVA	 230.219	 Gestante / Maternidade	 120	 20/08/2018	 17/12/2018
ISAURA STENICO	 165.107	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
IVANI MENDEZ ROCHA	 196.138	 Tratamento de Saúde	 4	 14/08/2018	 17/08/2018
IZAEL FORTUNATO JUNIOR	 124.278	 Tratamento de Saúde	 4	 21/08/2018	 24/08/2018
JACQUELINE ROSA DA SILVA	 223.158	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
JAQUELINE PRATES DA COSTA GENU	 212.814	 Tratamento de Saúde	 6	 02/08/2018	 07/08/2018
JOAO BATISTA PINHEIRO DA COSTA	 231.444	 Auxílio Doença	 79	 11/08/2018	 28/10/2018
JOAQUIM LAUDEMIR PINA GARCIA	 77.306	 Tratamento de Saúde	 7	 02/08/2018	 08/08/2018
JOAQUIM PEREIRA NASCIMENTO	 133.069	 Tratamento de Saúde	 20	 13/08/2018	 01/09/2018
JOCILENE APARECIDA VITTI NICOLAU	 133.859	 Tratamento de Saúde	 1	 06/08/2018	 06/08/2018
JOELMA ADELINA OLEGARIO DE SOUZA	 192.954	 Tratamento de Saúde	 1	 07/08/2018	 07/08/2018
JORGE LUIS DA SILVA	 107.508	 Tratamento de Saúde	 15	 22/08/2018	 05/09/2018
JOSEANE OLAYA PRADELLA	 150.734	 Tratamento de Saúde	 5	 28/08/2018	 01/09/2018
JOSEFA CRISTINA PORTES FORTI	 204.420	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
JOSLAINE APARECIDA MENDES DA SILVA	 161.268	 Tratamento de Saúde	 5	 14/08/2018	 18/08/2018
JUAREZ DE CASTRO	 107.516	 Tratamento de Saúde	 5	 03/08/2018	 07/08/2018
JULIANA ALOISI CARDOSO	 156.035	 Tratamento de Saúde	 4	 07/08/2018	 10/08/2018
JULIANA ROSA CAMPOS	 192.461	 Auxílio Doença	 170	 29/08/2018	 14/02/2019
JULIANA ROSA CAMPOS	 192.461	 Tratamento de Saúde	 15	 14/08/2018	 28/08/2018
JULIANE REGINA MESTRECHIQUE	 143.898	 Tratamento de Saúde	 15	 02/08/2018	 16/08/2018
KAMILA ANDREA RAMOS DE CARVALHO	 212.555	 Tratamento de Saúde	 0	 30/08/2018	 29/08/2018
KAMILA ANDREA RAMOS DE CARVALHO	 212.555	 Tratamento de Saúde	 3	 27/08/2018	 29/08/2018
KAREN FERNANDA BATISTA OLIVEIRA	 189.692	 Auxílio Doença	 33	 29/08/2018	 30/09/2018
KAREN FERNANDA BATISTA OLIVEIRA	 189.692	 Tratamento de Saúde	 9	 20/08/2018	 28/08/2018
KAREN FERNANDA BATISTA OLIVEIRA	 189.692	 Tratamento de Saúde	 2	 15/08/2018	 16/08/2018
KAREN FERNANDA BATISTA OLIVEIRA	 189.692	 Tratamento de Saúde	 1	 17/08/2018	 17/08/2018
KAREN FERNANDA BATISTA OLIVEIRA	 189.692	 Tratamento de Saúde	 3	 07/08/2018	 09/08/2018
KARINA BRANCALHÃO	 214.698	 Tratamento de Saúde	 1	 03/08/2018	 03/08/2018
KARINA GASPARIN	 190.218	 Tratamento de Saúde	 15	 17/08/2018	 31/08/2018
KAROLINA ANDREA RAMOS TONIETTI	 210.340	 Tratamento de Saúde	 4	 14/08/2018	 17/08/2018
KAROLINE AVELAR NUNES	 183.161	 Tratamento de Saúde	 3	 01/08/2018	 03/08/2018
KATIA FERNANDA CAMARGO PINTO	 228.095	 Tratamento de Saúde	 0	 10/08/2018	 09/08/2018
KATIA FERNANDA CAMARGO PINTO	 228.095	 Gestante / Maternidade	 120	 16/08/2018	 13/12/2018
KELLY CRISTINA ALVES	 214.809	 Auxílio Doença	 48	 29/08/2018	 15/10/2018
KELLY CRISTINA ALVES	 214.809	 Tratamento de Saúde	 15	 14/08/2018	 28/08/2018
KELLY FERNANDA RODRIGUES ALVES FRANCHI	 159.217	 Tratamento de Saúde	 0	 13/08/2018	 12/08/2018
KELLY REGINA DIAS AGUIAR	 196.476	 Tratamento de Saúde	 2	 29/08/2018	 30/08/2018
KELLY REGINA DIAS AGUIAR	 196.476	 Tratamento de Saúde	 0	 31/08/2018	 30/08/2018
KELLY REGINA DIAS AGUIAR	 196.476	 Tratamento de Saúde	 0	 10/08/2018	 09/08/2018
LAÍS DE FREITAS LIMA	 208.396	 Tratamento de Saúde	 15	 09/08/2018	 23/08/2018
LARISSA VITTI STENICO	 175.484	 Tratamento de Saúde	 2	 30/08/2018	 31/08/2018
LAURA DE FATIMA PACANO LEITE	 199.812	 Auxílio Doença	 110	 03/08/2018	 20/11/2018
LEDIANE CRISTINA ARRIGHI SILVA	 198.373	 Auxílio Doença	 155	 30/08/2018	 31/01/2019
LEDIANE CRISTINA ARRIGHI SILVA	 198.373	 Tratamento de Saúde	 15	 15/08/2018	 29/08/2018
LEILA CRISTINA MEDEIROS DE FREITAS	 162.882	 Tratamento de Saúde	 7	 16/08/2018	 22/08/2018
LEILA SABRINA ESTEVAM DA SILVA	 219.924	 Auxílio Doença	 37	 10/08/2018	 15/09/2018
LEILA SABRINA ESTEVAM DA SILVA	 219.924	 Tratamento de Saúde	 5	 05/08/2018	 09/08/2018
LETICIA BORTOLETO	 222.518	 Tratamento de Saúde	 4	 31/08/2018	 03/09/2018
LIDIANE DA ROCHA LIMEIRA	 223.794	 Tratamento de Saúde	 1	 20/08/2018	 20/08/2018
LILIAN DE CASSIA PINTO ALVES	 171.486	 Tratamento de Saúde	 8	 30/08/2018	 06/09/2018
LILIAN DE CASSIA PINTO ALVES	 171.486	 Tratamento de Saúde	 1	 24/08/2018	 24/08/2018
LILIAN DE CASSIA PINTO ALVES	 171.486	 Tratamento de Saúde	 3	 21/08/2018	 23/08/2018
LILIAN KEILA COLINA PONTES	 192.995	 Auxílio Doença	 109	 04/08/2018	 20/11/2018
LILIAN KEILA COLINA PONTES	 192.995	 Tratamento de Saúde	 1	 03/08/2018	 03/08/2018
LINCON APARECIDO RODRIGUES	 161.378	 Tratamento de Saúde	 1	 22/08/2018	 22/08/2018
LINCON APARECIDO RODRIGUES	 161.378	 Tratamento de Saúde	 14	 08/08/2018	 21/08/2018
LOUISE MARIA DE LIMA JORGE	 213.705	 Tratamento de Saúde	 1	 08/08/2018	 08/08/2018
LUCAS DE CASTRO CARDOSO	 200.875	 Tratamento de Saúde	 4	 21/08/2018	 24/08/2018
LUCIANA BASSETTO DE CAMPOS VALERIO	 154.781	 Tratamento de Saúde	 5	 31/08/2018	 04/09/2018
LUCIANA BASSETTO DE CAMPOS VALERIO	 154.781	 Tratamento de Saúde	 15	 16/08/2018	 30/08/2018
LUCIANA BASSETTO DE CAMPOS VALERIO	 154.781	 Tratamento de Saúde	 15	 01/08/2018	 15/08/2018
LUCIANA MARIA PAVAN	 151.017	 Tratamento de Saúde	 3	 27/08/2018	 29/08/2018
LUCIANA MARIA PAVAN	 151.017	 Tratamento de Saúde	 5	 20/08/2018	 24/08/2018
LUCIANA MARIA PAVAN	 151.017	 Tratamento de Saúde	 4	 07/08/2018	 10/08/2018
LUCIANA PUPIN NORDER	 153.277	 Tratamento de Saúde	 1	 23/08/2018	 23/08/2018
LUCIANA PUPIN NORDER	 153.277	 Tratamento de Saúde	 2	 01/08/2018	 02/08/2018
LUCIANE MARIA LAFRATA	 148.435	 Tratamento de Saúde	 40	 16/08/2018	 24/09/2018
LUCIANE MARIA LAFRATA	 148.435	 Tratamento de Saúde	 15	 16/08/2018	 30/08/2018
LUCIANE MARIA LAFRATA	 148.435	 Tratamento de Saúde	 15	 01/08/2018	 15/08/2018
LUCIVANIA APARECIDA STOCCO SILVA	 176.793	 Auxílio Doença	 30	 24/08/2018	 22/09/2018
LUCIVANIA APARECIDA STOCCO SILVA	 176.793	 Tratamento de Saúde	 15	 09/08/2018	 23/08/2018
LUIZ PAULO APARECIDO BENTO BAYARDO	 230.014	 Tratamento de Saúde	 1	 28/08/2018	 28/08/2018
MARCELO PIMENTA DONATO	 174.073	 Tratamento de Saúde	 1	 06/08/2018	 06/08/2018
MARCELO RIBEIRO	 139.143	 Tratamento de Saúde	 3	 04/08/2018	 06/08/2018
MARCIA APARECIDA DA SILVA	 186.494	 Tratamento de Saúde	 5	 01/08/2018	 05/08/2018
MARCIA CARDOSO DO AMARAL	 157.303	 Tratamento de Saúde	 10	 30/08/2018	 08/09/2018
MARCIA DE SOUZA GOES	 181.504	 Tratamento de Saúde	 3	 04/08/2018	 06/08/2018
MARCIA MARIA DUARTE NOVAES PAULINO	 162.092	 Tratamento de Saúde	 7	 09/08/2018	 15/08/2018
MARCIA REGINA SALMAZI SACHS	 185.026	 Tratamento de Saúde	 15	 23/08/2018	 06/09/2018
MÁRCIA SANTOS MESQUITA	 229.059	 Tratamento de Saúde	 3	 08/08/2018	 10/08/2018
MARCIA VERIDIANA STENICO ANTONIOLLI	 195.635	 Auxílio Doença	 18	 24/08/2018	 10/09/2018
MARCIA VERIDIANA STENICO ANTONIOLLI	 195.635	 Tratamento de Saúde	 15	 09/08/2018	 23/08/2018
MÁRCIO ALVES MARTINS	 106.215	 Tratamento de Saúde	 1	 24/08/2018	 24/08/2018
MÁRCIO ALVES MARTINS	 106.215	 Tratamento de Saúde	 15	 09/08/2018	 23/08/2018
MARIA ADRIANA DO VALE SILVA	 142.259	 Tratamento de Saúde	 2	 10/08/2018	 11/08/2018
MARIA APARECIDA CATARINO BERTAIA	 198.381	 Tratamento de Saúde	 15	 07/08/2018	 21/08/2018
MARIA APARECIDA DA SILVA	 173.802	 Tratamento de Saúde	 5	 13/08/2018	 17/08/2018
MARIA APARECIDA DE FATIMA CARVALHO VILLARUBIA	 120.035	 Doença em Pessoa da Família	 6	 03/08/2018	 08/08/2018
MARIA APARECIDA FERREIRA FERNANDES BARBOZA	 233.080	 Tratamento de Saúde	 14	 30/08/2018	 12/09/2018
MARIA APARECIDA FERREIRA FERNANDES BARBOZA	 233.080	 Tratamento de Saúde	 1	 13/08/2018	 13/08/2018
MARIA CRISTINA GOMES	 186.624	 Tratamento de Saúde	 10	 28/08/2018	 06/09/2018
MARIA CRISTINA GOMES	 186.624	 Tratamento de Saúde	 5	 23/08/2018	 27/08/2018
MARIA DAS GRACAS DA SILVA RIGO	 129.137	 Tratamento de Saúde	 10	 27/08/2018	 05/09/2018
MARIA DAS GRACAS DA SILVA RIGO	 129.137	 Tratamento de Saúde	 15	 12/08/2018	 26/08/2018



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 3

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 305/2018

OBJETO: Registro de preços para material de processamento de dados
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 
3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 309/2018

OBJETO: Aquisição de licença
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2018 às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2018 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 
3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 310/2018

OBJETO: Aquisição de material de papelaria.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/10/2018, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/10/2018, às 09 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 311/2018

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos e ferragens.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/10/2018, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/10/2018, às 09 horas.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 314/2018 

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, zeladoria e portaria
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2018 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2018 às 9h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 415/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2018
PROCESSO Nº 40.911/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1 RL Cabo de cobre flexível de 16 mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, 
rolo de 100mt INMETRO R$ 239,95 R$ 239,95

55 10 RL Cabo de cobre flexível de 2 x 1,0mm, 750 volts, sob norma NBR 247 
- 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 105,90 R$ 1.059,00

Itens 02 e 55 – Torrezan Materiais Elétricos Ltda ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 472/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018

PROCESSO Nº 69.638/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10.000 Unid. Esponja para banho R$ 0,85 R$ 8.500,00

Item 02 – Pan Americana Distribuidora Ltda – EPP

MARIA DE FATIMA MAGALHAES	 228.460	 Tratamento de Saúde	 1	 09/08/2018	 09/08/2018
MARIA DE PAULA E SILVA	 231.967	 Tratamento de Saúde	 30	 27/08/2018	 25/09/2018
MARIA EUNICE FERREIRA QUILLES	 193.848	 Tratamento de Saúde	 0	 30/08/2018	 29/08/2018
MARIA EUNICE FERREIRA QUILLES	 193.848	 Tratamento de Saúde	 0	 22/08/2018	 21/08/2018
MARIA EUNICE FERREIRA QUILLES	 193.848	 Tratamento de Saúde	 2	 20/08/2018	 21/08/2018
MARIA EUNICE FERREIRA QUILLES	 193.848	 Tratamento de Saúde	 4	 14/08/2018	 17/08/2018
MARIA FERNANDA DOS SANTOS SILVEIRA	 211.664	 Tratamento de Saúde	 9	 28/08/2018	 05/09/2018
MARIA FERNANDA DOS SANTOS SILVEIRA	 211.664	 Tratamento de Saúde	 1	 17/08/2018	 17/08/2018
MARIA FERNANDA DOS SANTOS SILVEIRA	 211.664	 Tratamento de Saúde	 4	 09/08/2018	 12/08/2018
MARIA JOANA SIGNORETTI	 200.085	 Tratamento de Saúde	 4	 21/08/2018	 24/08/2018
MARIA LUIZA VENTURA	 186.726	 Tratamento de Saúde	 15	 28/08/2018	 11/09/2018
MARIA ROSELI GARCIA	 144.588	 Tratamento de Saúde	 11	 10/08/2018	 20/08/2018
MARIA VALERIA CERIGNONI	 102.343	 Tratamento de Saúde	 0	 22/08/2018	 21/08/2018
MARIANA DIAS DA COSTA MONDINI	 173.819	 Tratamento de Saúde	 1	 07/08/2018	 07/08/2018
MARIANGELA RIBEIRO DOS SANTOS	 144.445	 Gestante / Maternidade	 120	 08/08/2018	 05/12/2018
MARILDA PEREIRA GOMES	 173.094	 Auxílio Doença	 180	 07/08/2018	 02/02/2019
MARILISE SILVERIO SANTOS CHIARANDA	 216.151	 Tratamento de Saúde	 1	 22/08/2018	 22/08/2018
MARIO LUÍS DE ALMEIDA LEME	 94.968	 Tratamento de Saúde	 15	 22/08/2018	 05/09/2018
MARTA TEREZINHA REIS	 153.896	 Auxílio Doença	 18	 03/08/2018	 20/08/2018
MILENA ABDELNUR RUGGIERO	 148.146	 Gestante / Maternidade	 120	 01/08/2018	 28/11/2018
MIRIAM JOSE MARTINS	 94.153	 Tratamento de Saúde	 15	 26/08/2018	 09/09/2018
MIRIAM JOSE MARTINS	 94.153	 Tratamento de Saúde	 15	 11/08/2018	 25/08/2018
MONICA ADRIANA MATHENHAURA PEREIRA	 141.874	 Tratamento de Saúde	 15	 24/08/2018	 07/09/2018
NAYANA CAROLINE BERNARDO MAIA	 203.084	 Tratamento de Saúde	 0	 23/08/2018	 22/08/2018
NEUSA MARIA DOS SANTOS CORRÊA	 98.567	 Doença em Pessoa da Família	 12	 27/08/2018	 07/09/2018
NILTON FRANCISCO BARBOSA	 141.137	 Tratamento de Saúde	 1	 20/08/2018	 20/08/2018
NILZA VELOSO DA SILVA	 209.856	 Tratamento de Saúde	 13	 13/08/2018	 25/08/2018
PATRICIA CRISTINA ALVES MAGOSSI	 222.062	 Tratamento de Saúde	 5	 29/08/2018	 02/09/2018
PATRICIA CRISTINA ALVES MAGOSSI	 222.062	 Tratamento de Saúde	 7	 22/08/2018	 28/08/2018
PATRICIA CRISTINA ALVES MAGOSSI	 222.062	 Tratamento de Saúde	 3	 15/08/2018	 17/08/2018
PAULA CRISTINA BRUNETTO NEVES	 164.103	 Gestante / Maternidade	 120	 14/08/2018	 11/12/2018
PAULA CRISTINA MARIA MACHADO	 126.778	 Tratamento de Saúde	 1	 13/08/2018	 13/08/2018
PAULA ROBERTA TRINDADE MOREIRA	 221.210	 Tratamento de Saúde	 1	 15/08/2018	 15/08/2018
PAULO GILBERTO SCIORILLI DE ALMEIDA	 197.667	 Tratamento de Saúde	 15	 15/08/2018	 29/08/2018
PAULO SERGIO JORGE	 130.713	 Tratamento de Saúde	 15	 24/08/2018	 07/09/2018
PAULO SERGIO JORGE	 130.713	 Tratamento de Saúde	 15	 09/08/2018	 23/08/2018
POLIANA GONÇALVES PRESOTTO	 215.198	 Tratamento de Saúde	 1	 30/08/2018	 30/08/2018
RAFAEL FERREIRA DE ANDRADE	 228.494	 Tratamento de Saúde	 1	 20/08/2018	 20/08/2018
RAFAELA DE ANGELO PRECOMA MOREIRA	 203.092	 Gestante / Maternidade	 120	 08/08/2018	 05/12/2018
RAQUEL MALTEZE GODOY	 200.840	 Doença em Pessoa da Família	 4	 27/08/2018	 30/08/2018
REGINA MARTINELLI GALVAO ANDREELLO	 139.856	 Tratamento de Saúde	 1	 21/08/2018	 21/08/2018
RENATA CAMPOS COSTA	 193.416	 Tratamento de Saúde	 3	 26/08/2018	 28/08/2018
RENATA KELLY MORAES DE FRANÇA	 196.545	 Acompanhamento de Filho - CLT	1	 20/08/2018	 20/08/2018
RENATA SILVEIRA MELLO LORENA	 195.855	 Gestante / Maternidade	 120	 14/08/2018	 11/12/2018
ROBINSON ELIAS CORREA	 120.951	 Tratamento de Saúde	 30	 23/08/2018	 21/09/2018
ROBINSON ELIAS CORREA	 120.951	 Tratamento de Saúde	 15	 08/08/2018	 22/08/2018
ROSA MARIA DE SOUZA CAMPOS	 178.303	 Auxílio Doença	 30	 21/08/2018	 19/09/2018
ROSA MARIA DE SOUZA CAMPOS	 178.303	 Tratamento de Saúde	 15	 06/08/2018	 20/08/2018
ROSANA DE SOUZA OLIVEIRA	 110.391	 Tratamento de Saúde	 7	 07/08/2018	 13/08/2018
ROSANA PIACENTINI	 130.636	 Tratamento de Saúde	 3	 02/08/2018	 04/08/2018
ROSANGELA APARECIDA FERRAZ FLEURYS	 185.205	 Tratamento de Saúde	 1	 23/08/2018	 23/08/2018
ROSANGELA APARECIDA FERRAZ FLEURYS	 185.205	 Tratamento de Saúde	 1	 21/08/2018	 21/08/2018
ROSANGELA APARECIDA SOARES	 100.666	 Tratamento de Saúde	 15	 23/08/2018	 06/09/2018
ROSANGELA APARECIDA SOARES	 100.666	 Tratamento de Saúde	 15	 08/08/2018	 22/08/2018
ROSANGELA DE FATIMA BERALDO OLIVEIRA	 158.543	 Tratamento de Saúde	 2	 30/08/2018	 31/08/2018
ROSANGELA MARIA BRAZ	 82.616	 Tratamento de Saúde	 3	 23/08/2018	 25/08/2018
ROSEMARE CRISTIANA MARTINS 	 222.950	 Tratamento de Saúde	 1	 06/08/2018	 06/08/2018
SAMUEL MARQUES DA SILVA	 127.121	 Doença em Pessoa da Família	 1	 31/08/2018	 31/08/2018
SANDRA GIOVANONI TRAPANI	 189.269	 Tratamento de Saúde	 10	 09/08/2018	 18/08/2018
SANDRA HELENA GOMES DA SILVA	 204.161	 Tratamento de Saúde	 3	 17/08/2018	 19/08/2018
SEGIRSON DE FREITAS JUNIOR	 111.159	 Tratamento de Saúde	 5	 06/08/2018	 10/08/2018
SELMA MASSETO DE ARAUJO BOSCARIOL	 192.588	 Tratamento de Saúde	 1	 30/08/2018	 30/08/2018
SELMA MASSETO DE ARAUJO BOSCARIOL	 192.588	 Tratamento de Saúde	 2	 27/08/2018	 28/08/2018
SIBELLE FERREIRA DE SOUZA	 223.352	 Tratamento de Saúde	 3	 13/08/2018	 15/08/2018
SILAS ROMUALDO JUNIOR	 173.912	 Tratamento de Saúde	 5	 27/08/2018	 31/08/2018
SILAS ROMUALDO JUNIOR	 173.912	 Tratamento de Saúde	 10	 17/08/2018	 26/08/2018
SILAS ROMUALDO JUNIOR	 173.912	 Tratamento de Saúde	 15	 02/08/2018	 16/08/2018
SILVANA ASSIS ZEFERINO	 122.678	 Tratamento de Saúde	 3	 03/08/2018	 05/08/2018
SILVIO DE SOUZA	 165.726	 Tratamento de Saúde	 2	 23/08/2018	 24/08/2018
SIMONE FUZATTO	 201.715	 Doença em Pessoa da Família	 7	 13/08/2018	 19/08/2018
SIMONE FUZATTO	 201.715	 Tratamento de Saúde	 3	 08/08/2018	 10/08/2018
SIRLENE DE FATIMA ALEXANDRE CAVALCANTE	 187.212	 Tratamento de Saúde	 0	 10/08/2018	 09/08/2018
SUELI APARECIDA FORMAGGIO DIEHL	 146.733	 Tratamento de Saúde	 0	 16/08/2018	 15/08/2018
SUSANA ORLANDINI PEREIRA	 154.663	 Tratamento de Saúde	 10	 23/08/2018	 01/09/2018
SUZANA APARECIDA DOS SANTOS	 120.316	 Tratamento de Saúde	 15	 02/08/2018	 16/08/2018
TALITA ANTONIA BORTOLETO MUNIZ	 203.939	 Gestante / Maternidade	 120	 02/08/2018	 29/11/2018
TALITA DE CARVALHO E ALMEIDA	 214.655	 Auxílio Doença	 47	 15/08/2018	 30/09/2018
TALITA DE CARVALHO E ALMEIDA	 214.655	 Tratamento de Saúde	 14	 01/08/2018	 14/08/2018
TATIANE FERRER CORRADIN	 176.174	 Tratamento de Saúde	 2	 16/08/2018	 17/08/2018
THAIS DE ABREU CHAVES	 210.102	 Tratamento de Saúde	 30	 20/08/2018	 18/09/2018
THAIS DE ABREU CHAVES	 210.102	 Tratamento de Saúde	 5	 15/08/2018	 19/08/2018
THALITA DOMINGOS ELIAS DE SOUZA	 175.969	 Tratamento de Saúde	 0	 20/08/2018	 19/08/2018
TIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA CAMARGO	 231.975	 Tratamento de Saúde	 15	 21/08/2018	 04/09/2018
VALDIRENE CRISTINA EZECHIEL	 122.474	 Tratamento de Saúde	 15	 02/08/2018	 16/08/2018
VALÉRIA APARECIDA SCHIMIDT BRANDIS	 221.295	 Auxílio Doença	 56	 21/08/2018	 15/10/2018
VALÉRIA APARECIDA SCHIMIDT BRANDIS	 221.295	 Tratamento de Saúde	 15	 06/08/2018	 20/08/2018
VALNORA DO CARMO SILVA GALLINA	 221.279	 Tratamento de Saúde	 15	 06/08/2018	 20/08/2018
VANESSA APARECIDA DA SILVA SARAIVA	 233.250	 Gestante / Maternidade	 52	 02/08/2018	 22/09/2018
VANESSA CRISTINA ALVES SAMPAIO	 213.578	 Tratamento de Saúde	 1	 01/08/2018	 01/08/2018
VANESSA DANIELLA DE ANDRADE LAMATRIZ	 176.268	 Auxílio Doença	 70	 23/08/2018	 31/10/2018
VANESSA DANIELLA DE ANDRADE LAMATRIZ	 176.268	 Tratamento de Saúde	 15	 08/08/2018	 22/08/2018
VERA CRISTINA BENIGNA SANTOS RIBEIRO	 142.531	 Doença em Pessoa da Família	 3	 15/08/2018	 17/08/2018
VERA LUCIA DE CAMPOS CHRISTOFOLETTI	 175.333	 Tratamento de Saúde	 0	 13/08/2018	 12/08/2018
VERA LUCIA SILVA	 167.994	 Auxílio Doença	 70	 23/08/2018	 31/10/2018
VERA LUCIA SILVA	 167.994	 Tratamento de Saúde	 10	 13/08/2018	 22/08/2018
VIVIAN FIGUEIREDO TREVISAN	 150.368	 Gestante / Maternidade	 120	 20/08/2018	 17/12/2018
VIVIAN FIGUEIREDO TREVISAN	 150.368	 Tratamento de Saúde	 7	 13/08/2018	 19/08/2018
VIVIAN FIGUEIREDO TREVISAN	 150.368	 Tratamento de Saúde	 2	 09/08/2018	 10/08/2018
VIVIANE DOS SANTOS FERREIRA LIMA	 194.208	 Tratamento de Saúde	 14	 29/08/2018	 11/09/2018
VIVIANE DOS SANTOS FERREIRA LIMA	 194.208	 Tratamento de Saúde	 1	 28/08/2018	 28/08/2018
VIVIANE DOS SANTOS FERREIRA LIMA	 194.208	 Tratamento de Saúde	 0	 09/08/2018	 08/08/2018
WAGNER MUNHOZ BACCO	 130.652	 Tratamento de Saúde	 2	 24/08/2018	 25/08/2018
WAGNER RAMOS	 146.122	 Tratamento de Saúde	 42	 20/08/2018	 30/09/2018
WAGNER RAMOS	 146.122	 Tratamento de Saúde	 10	 10/08/2018	 19/08/2018
WILMA DE MATTOS TEIXEIRA	 71.985	 Auxílio Doença	 120	 21/08/2018	 18/12/2018



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 20184

Retificação de publicação, do dia 24/05/2018, páginas 06, 07, 09, 10 e 11, calendário escolar/2018, das 
unidades municipais, abaixo relacionadas:

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 20186



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 7



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 20188



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 9



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201810



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 11



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201812



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 13



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201814



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 15



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201816



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 17



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201818

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 433/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2018
PROCESSO Nº 38.166/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 10.000 UNI

FRALDA GERIÁTRICA descartável, tamanho M, com barreiras 
antivazamento entre as pernas (virilha), hipoalergênica com gel 
absorvente. Embalagem com dados de procedência, lote, data de 
fabricação e validade.

R$ 0,82 R$ 8.200,00

Item 04 – Medi House Ind. e Com. de Prod. Cirúrgicos e Hosp. Eireli
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 480/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2018

PROCESSO Nº 77.531/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material laboratorial 
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 40 UNI ESTANTE em plástico injetado, cor branca, com capacidade para 120 
tubos de 16mm de diâmetro. R$ 36,00 R$ 1.440,00

30 10 UNI PLACA DE KLINE medindo aproximadamente 60X80mm, de vidro, com 
12 cavidades para VDRL. R$ 41,00 R$ 410,00

40 200 UNI TUBO PARA TRANSPORTE DE LAMINAS, cilíndrico em plástico leitoso 
e tampa de rosca com capacidade de 3 lâminas. R$ 0,38 R$ 76,00

Itens 12, 30 e 40 – Centerkit Prod. e Equipamentos de Laboratório Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 470/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2018

PROCESSO Nº 75.976/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 300 COM CANDERSATANA CILEXETILA 8MG, comprimidos. R$ 1,30 R$ 390,00
07 480 COM CARVEDILOL 12,5MG, comprimido. R$ 0,75 R$ 360,00
09 600 COM CARVEDILOL 3,125MG, comprimido. (ICTUS) R$ 0,59 R$ 354,00
13 54 FRA DOMPERIDONA 1MG/ML, frasco com 100 ml. R$ 16,25 R$ 877,50
16 240 COM FUMARATO DE BISOPROLOL 10MG, comprimido. R$ 1,55 R$ 372,00
17 360 COM FUMARATO DE BISOPROLOL 2,5MG, comprimido. R$ 1,14 R$ 410,40
18 720 COM PENTOXIFILINA 400MG, comprimidos. R$ 0,98 R$ 705,60

Itens 06, 07, 09, 13, 16, 17 e 18 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

Secretaria Municipal da Ação 
Cultural e Turismo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 466/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2018

PROCESSO Nº 84.928/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de confecção de faixas, banners e adesivação em placas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 250 M² Confecção/Instalação de faixas em lona com impressão 
digital, conforme detalhamento técnico. R$ 37,00 R$ 9.250,00

03 500 M²
Prestação de serviços de adesivação em placas, sendo 
adesivos em impressão digital de alta resolução, conforme 
detalhamento técnico.

R$ 39,00 R$ 19.500,00

Itens 01 e 03 – Cadeo Neves ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2018

Aquisição de disco de corte e massa plástica com catalisador

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
G.REIS NEGÓCIOS 01; 02; 03; 04 e 05
LICITAPIRA  DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP 06

Piracicaba, 06 de setembro de 2018.

Engº Agrº JOSÉ OTÁVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 19

PROCURADORIA GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 469/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2018

PROCESSO Nº 70.763/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de equipamentos de informática

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 04 Unid. Estabilizador, potência mínima 1.000 VA R$ 277,75 R$ 1.111,00

08 08 Unid. Estabilizador, potência mínima 2.000 VA R$ 553,87 R$ 4.430,96

Lote 04 – Distrisupri Distribuidora e Comércio Ltda ME.

__________

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (SEMACTUR)
Contrato nº 1098/2018.
Proc. Admin.: nº 55.586/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 178/2018.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 442,11 (quatrocentos e quarenta e dois reais e onze centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2018.

Contratada: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 17.357.402/0001-40 (SEMGOV)
Contrato nº 1097/2018.
Proc. Admin.: nº 81.659/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 209/2018.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene. 
Valor: R$ 2.634,40 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2018.

Contratada: JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI ME. – CNPJ nº 13.925.092/0001-
62 (SEMGOV)
Contrato nº 1096/2018.
Proc. Admin.: nº 81.659/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 209/2018.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor: R$ 341,70 (trezentos e quarenta e um reais e setenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2018.

Contratada: BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
EIRELI – ME. – CNPJ nº 11.753.865/0001-45 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1095/2018.
Proc. Admin.: nº 88.454/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 214/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para academia de ginástica 
da Guarda Civil.
Valor: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2018.

Contratada: BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
66.029.133/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1094/2018.
Proc. Admin.: nº 147.391/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
47/2018 (válida até 06/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcerlado de material escolar.
Valor: R$ 7.225,00 (sete mil, duzentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 10/09/2018.

Contratada: KAMI PAPELARIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 54.395.504/0001-
87 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1093/2018.
Proc. Admin.: nº 21.955/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
347/2018 (válida até 05/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 10/09/2018.

Contratada: CAMPEONE E GOTARDO SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ME. 
– CNPJ nº 23.267.604/0001-02 (SEMACTUR)
Contrato nº 1092/2018.
Proc. Admin.: nº 49.974/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 135/2018.
Objeto: Prestação de serviços gráficos.
Valor: R$ 2.361,10 (dois mil  trezentos e sessenta e um reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 10/09/2018.

Contratada: AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA – EPP. – CNPJ nº 
11.633.685/0001-20 (SELAM)
Contrato nº 1091/2018.
Proc. Admin.: nº 49.178/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 125/2018.
Objeto: Aquisição de material esportivo.
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadoras: Sra. SANDRA REGINA 
PONTIN ALBERGHETTE E Srta. TAÍS PONTIN PAULO, por intermédio da DU-
TRAS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS – CNPJ nº 15.076.461/0001-15 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 97.897/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua XV de Novembro, nº 1.219, 
Bairro Centro, para a instalação da Central de Cadastro Único.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/08/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 97.897/2012-1/6.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.123,81 (seis mil, cento e vinte e três reais e oitenta e um cen-
tavos) mensais.
Data: 12/09/2018.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 654/2018, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.
Objeto: Para pagamento de 19 licenças tipo “evento público” para exibição 
de obras audiovisuais em DVD, para projeto Cine nos Bairros.
Contratada:  MPLC Brasil Empresa Brasileira de Autorização de Uso de 
Audiovisuais Ltda – CNPJ: 07.722.379/0001-92.
Valor: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2018.
Processo nº 100.193/2018.
Requisição: 3237/2018.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação 
Cultural e Turismo.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 28.833/2018

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
furto ocorrido no refeitório localizado no prédio do Centro Cívico Cultural e 
Educacional “Florisvaldo Coelho Prates”, conforme Boletim de Ocorrência 
n° 004/2018 – 1° DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVA-
MENTO do presente procedimento, tendo em vista que não há indícios de 
participação de servidores públicos municipais nos fatos em questão e nem 
mesmo eventual responsabilidade ou culpa dos mesmos.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  53.477/2017.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de  
KELLY REGINA DIAS AGUIAR, funcionária pública municipal, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, 
alínea “i”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, objeto do processo 
com protocolo nº 53.477/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela DEMISSÃO da 
servidora SRA. KELLY REGINA DIAS AGUIAR, nos termos do art. 482, alinea 
“i”, da CLT, por abandono de emprego, uma vez que este instituto ficou ca-
racterizado e provado, devido as incontáveis faltas injustificadas ao trabalho, 
que em muito superou os trinta dias previsto no dispositivo ora aplicado.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  28.877/2018.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de 
ANTONIO APARECIDO DE MORAES, funcionário público municipal, lotado 
na Secretaria Municipal de Finanças, por infringência ao disposto no art. 
195, inciso III e art. 196, incisos V e VIII c/c art. 209, inciso I, todos da Lei nº 
1.972, de 07 de novembro de 1.972 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba, além do art. 9º, inciso I, da Lei Federal nº 8.429/92 
(Lei de Improbidade Administrativa), com penalidade prevista no art. 201, 
inciso V da Lei nº 1.972/72, objeto do processo com protocolo nº 28.877/2018.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela pena de AD-
VERTÊNCIA, ao servidor SR. ANTONIO APARECIDO DE MORAES, por 
infrigência ao art. 195, inciso III, do Estatuto dos Servidores Públicos.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presen-
te virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, foi instaurada 
sindicância, objeto do PROCESSO N.º 3326/2018, visando apurar e avaliar 
danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em 
virtude de rompimentos e vazamentos nas redes de água e esgoto.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presen-
te virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, foi instaurada 
sindicância, objeto do PROCESSO N.º 3944/2018, visando apurar e avaliar 
danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em 
virtude de rompimentos e vazamentos nas redes de água e esgoto.



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201820

Protocolados e Encaminhados
Expediente do dia 11 Setembro 2.018

	Protocolos	 Interessados

	005793/2018	 ODETE SELLARI DA SILVA
	005794/2018	 ANDRÉ CHAPCHAP HADDAD
	005795/2018	 ANDRÉ CHAPCHAP HADDAD
	005796/2018	 SETOR DE ENGENHARIA
	005797/2018	 TOCO VELOCIMETRO-COMERCIO DE ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA
	005798/2018	 Prefeitura do Município de Piracicaba
	005799/2018	 Prefeitura do Município de Piracicaba
	005800/2018	 JOAO BATISTA ALVES BANDEIRA
	005801/2018	 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO ESPORTE
	005802/2018	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	005803/2018	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	005804/2018	 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
	005805/2018	 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
	005806/2018	 OXIMAQ COMERCIAL E INDUSTRIAL DE EQUIP. LTDA.
	005807/2018	 DIVISÃO DE INFORMÁTICA
	005808/2018	 CAMÂRA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005809/2018	 JOSÉ CARLOS DE SÁ
	005810/2018	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	005811/2018	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	005812/2018	 RETIFICA DE MOTORES CENOURA LTDA - ME
	005813/2018	 BERLANIA PEREIRA DE ASSIS
	005814/2018	 BANCO PAN S.A
	005815/2018	 EDSON VALDEMIR PIGORETTI E OUTRA
	005816/2018	 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	005817/2018	 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	005818/2018	 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	005819/2018	 BUTILAMIL INDUSTRIAS REUNIDAS LTDA.
	005820/2018	 JEAN MARCEL DA SILVA
	005821/2018	 JEFFERSON VIEIRA BET

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado

	000134/2018	 000112/2018	 GERVASIO DA SILVA: “Arquivado”.
	000141/2018	 000119/2018	 RAQUEL GISELE SILVA RODRIGUES: “Arquivado”.
	000422/2017	 000289/2017	 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO: “Arquivado”.
	001019/2018	 003667/2017	 NELSON JOSE BULDRINI: “Arquivado”.
	001408/2018	 001055/2018	 FERNANDO ANTONIO FRASSETO: “Arquivado”.
	001424/2018	 001071/2018	 JESUINO JOANONI E OUTRO: “Arquivado”.
	002087/2018	 001581/2018	 ANTONIO RONALDO MOREIRA: “Deferido”.
	002452/2018	 003667/2017	 NELSON JOSE BULDRINI: “Arquivado”.
	002457/2018	 000112/2018	 GERVASIO DA SILVA: “Arquivado”.
	002528/2018	 000119/2018	 RAQUEL GISELE SILVA RODRIGUES: “Arquivado”.
	002606/2018	 004550/2017	 CATERPILLAR BRASIL LTDA.: “Deferido”.
	002773/2018	 001071/2018	 ADRIANO MARINHO SOUSA: “Arquivado”.
	002788/2018	 001055/2018	 FERNANDO ANTONIO FRASSETO: “Arquivado”.
	003030/2017	 002094/2017	 SEBASTIAO MAGALHÃES DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
	003077/2015	 001752/2014	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	003265/2018	 002396/2018	 SORAIA ROSA DE SOUZA FORTI: “Arquivado”.
	003310/2018	 002438/2018	 NEUZA BRENELLI: “Arquivado”.
	003327/2018	 002450/2018	 FERNANDA DOS SANTOS: “Arquivado”.
	003860/2018	 002871/2018	 MAURICIO BUGNO: “Indeferido”.
	003865/2017	 002749/2017	 LUIZ CARLOS DOS SANTOS: “Arquivado”.
	003899/2018	 002907/2018	 WILSON GUINDO: “Deferido”.
	003908/2018	 002914/2018	 JOAO DE ALMEIDA MANOEL: “Deferido”.
	004035/2018	 003131/2018	 MOISES ONOFRE GOMES JUNIOR: “Arquivado”.
	004085/2018	 003039/2018	 VANDERLEI DE JESUS UBICES: “Deferido”.
	004162/2018	 003106/2018	 TANIA APARECIDA FASSIROLI: “Deferido”.
	004177/2018	 003115/2018	 PATRICIA HIKARE HATAKAYAMA: “Deferido”.
	004339/2018	 003242/2018	 MIGUEL ANDERSON FERREIRA DE ARAUJO: “Deferido”.
	004455/2018	 003334/2018	 FABIANA MELO GOMES: “Deferido”.
	004476/2018	 003351/2018	 JAIR TORREZAN: “Deferido”.
	004675/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	005005/2017	 002749/2017	 LUIZ CARLOS DOS SANTOS: “Arquivado”.
	005016/2018	 002935/2018	 CLAUSNER ANTONIO PERTILE: “Deferido”.
	005045/2018	 003785/2018	 GILEARDE RIBEIRO SOBRAL: “Deferido”.
	005117/2017	 003667/2017	 NELSON JOSE BULDRINI: “Arquivado”.
	005422/2018	 004105/2018	 REINALDO NUNES DA SILVA: “Deferido”.
	005498/2018	 003951/2018	 ANA PAULA DE SOUZA: “Indeferido”.
	005538/2018	 004169/2018	 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO: “Arquivado”.
	005590/2018	 004202/2018	 SETOR DE TRANSPORTE: “Arquivado”.
	005668/2017	 004062/2017	 SOLANGE ADRIANA TONIN SPIRONELLO: “Arquivado”.
	005770/2018	 004329/2018	 KELLY MAIRA DE OLIVEIRA GODINHO SANTANA: “Deferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 078/2018 - PROCESSO N.º 1795/2018

REMARCADO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/09/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 12 de setembro de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 26/2018

PREGÃO N.º 104/2018 - PROCESSO N.º 3545/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME.

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Açucar, Café e Leite.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 65.395,56 (sessenta e cinco mil, trezentos e noventa 
e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Valores unitários:

IT
EM

QU
AN

T.

UN
ID

.

DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

1 3.150 kg

AÇÚCAR CRISTAL, ORIGEM VEGETAL, SACA-
ROSE DE CANA DE AÇÚCAR, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM DE 5 KG E TRANSPARENTE. 
NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EM 
LÍNGUA PORTUGUESA TODAS AS ESPECIFI-
CAÇÕES DESCRITAS.

R$ 1,54

2 1.640 kg

CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO; TORRADO E 
MOÍDO; COM NO MÁXIMO 10% DE PVA (GRÃOS 
PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS) E AUSENTE 
DE GRÃOS PRETO-VERDES E FERMENTADOS; 
GOSTO PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA 
ADMITINDO-SE CAFÉ CONILON; BEBIDA MOLE 
À DURA; CATEGORIA DE QUALIDADE SUPE-
RIOR, OBTENDO EM ANÁLISE SENSORIAL 
DA BEBIDA, NOTA DE QUALIDADE GLOBAL 
NO MÍNIMO 6,0 PONTOS, EMBALADO EM 
ALTO VÁCUO COM REGISTRO DA DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO 
RÓTULO DA EMBALAGEM E SUAS CONDIÇÕES 
DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORT. 
377 DE 26/04/99 E RES. SAA-28 DE 01/06/2007.

R$ 17,43

3 9.864 L
LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA 
DE 01 LITRO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONA-
DO EM CAIXA COM 12 (DOZE) LITROS CADA.

R$ 3,24

Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399, do exercício de 2018.
Assinatura: 10/09/2018.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS TREZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 044/18 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que concede Título 
de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências (com emendas 01 
e 02 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 129/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos a 
Cervejaria Cevada Pura pela conquista dos prêmios internacionais “World 
Beer Awards” de melhores cervejas do mundo.

Nº 130/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
a Cervejaria Leuven pela conquista dos prêmios internacionais “World Beer 
Awards” de melhores cervejas do mundo.

Requerimentos

Nº 476/18 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre viabilidade de se construir uma 
escola de ensino infantil no Bairro Altos do São Francisco.

Nº 483/18 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre estudo de viabilidade para a ins-
talação de ponto de Ônibus em frente ao Condomínio Morada do Engenho, 
conforme apresentado na Indicação nº 1547/2017.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 105/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Manoel 
Ferreira Novo”, praça púbica do Loteamento Residencial Eldorado – Bairro 
Cecap, (com Nova Redação).

Nº 133/18 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Raul Silveira nunes”, via pública do Bairro Higienópolis, neste Município, 
(com (com Nova Redação). 

Nº 111/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Samuel 
Gustinelli, o Sistema de Recreio do Loteamento Convívio Bonne Vie, Bairro 
Campestre, neste Município, (com (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei
Nº 217/18 - De autoria da vereadora Nancy A. F. Thame, que institui o Festival 
Culturas Regionais e Artes Urbanas – “Festival Cural” no Calendário Oficial 
de Eventos do Município de Piracicaba.

TRIBUNA POPULAR – Florindo Carlos Giraldi
Tema – Educação – Assédio Moral

TRIBUNA POPULAR – Ricardo de Moura Barbosa da Silva
Tema – Cultura como política de segurança pública

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 100/18 
AUTORIA – Wagner Alexandre de Oliveira 
PARA – SIEMACO Piracicaba e Região 

1º ORADOR – ver. José Francisco Roncato 

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

DECRETO LEGISLATIVO Nº 50, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/18

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Sr. Jung Hwan 
Shin, nascido em Pyeong Chang-gun, Province Gangwon-do, South KOREA.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2018 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 10 de setembro de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                 ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 10 de setembro de 2018.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador José Aparecido Longatto - PDL Nº 51/18

COMUNICADO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presen-
cial 47/2018 (Aquisição de filmadoras) processo licitatório 595/2018, foi 
declarado DESERTO pela Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 12 de setembro de 2018.

 
Matheus Antonio Erler

Presidente



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 21

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº:  1442 de  01 de Setembro de 2.018.
(Transfere servidor de Departamento, e dá outras providências).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                   

R E S O L V E

Art. 1º - Transfere o servidor Sr. Felipe de Gois, emprego de Atendente, 
do Departamento Administrativo para o Departamento Educação e Desen-
volvimento Social para desempenhar as funções do emprego conforme 
atribuições que consta na Lei Municipal n. 344/06 e suas alterações.

 Art. 2º - Dê-se ciência da presente Portaria ao servidor transferido e aos 
Diretores dos Departamento de Saúde e Obras.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  01 de Setembro de 2.018.

 CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
 -Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº:  1443 de  01 de Setembro de 2.018.
(Transfere servidor de Departamento, e dá outras providências).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                   

R E S O L V E

Art. 1º - Transfere o servidor Sr. Bruno Henrique da Silva Innocêncio, emprego 
de Atendente, do Departamento de Saúde para o Departamento Adminis-
trativo para desempenhar as funções do emprego conforme atribuições que 
consta na Lei Municipal n. 344/06 e suas alterações.

 Art. 2º - Dê-se ciência da presente Portaria ao servidor transferido e aos 
Diretores dos Departamento de Saúde e Obras.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  01 de Setembro de 2.018.

 CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
 -Diretor do Departamento Administrativo-

EMDHAP
Cancelamento de Publicação

Dispensa de Licitação:
Processo Administrativo nº 0242018
Contratado: CECAM Consultoria Econômica, Contábil e Administrativa 
Municipal Ltda.
Objeto: Desenvolvimento de webservice para integração do novo site e 
novo layout da EMDHAP.
Data: 29/07/2018
Valor total: R$ 39.000,00 
Prazo: 12 meses

Dispensa de Licitação:
Processo Administrativo nº 025/2018
Contratado: CRM Intelligence Services Ltda
Objeto: Desenvolvimento de webservice para integração do novo site e 
novo layout da EMDHAP.
Data: 29/07/2018
Valor total: R$ 80.100,00 
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 12 de setembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

MANUTENÇÃO E DESTINAÇÃO DE ÁREA 

EMDHAP – EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIO-
NAL DE PIRACICABA, proprietária do lote 09 da quadra X, como descrito 
na matrícula n° 78.227, tem como objetivo dar ao lote o cumprimento da 
sua função social, previsto no art. 182, § 2º, CF. Para tanto, torna público 
que o imóvel deverá ser desocupado no prazo de 48 hs., para que seja 
comercializado com outra família devidamente cadastrada.

Piracicaba 03 de setembro de 2018

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
DIRETOR-PRESIDENTE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público 
para conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 
30  de outubro de 2018, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, 
CEP: 13.414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para 
recebimento das propostas relativas à Concorrência 001/2018, do tipo 
“Menor Preço (mensal)”, para contratação de empresa para prestação de 
serviços de controle de acesso junto ao campus FUMEP, a fim de atender às 
necessidades da Entidade de Licitação. Os interessados poderão examinar 
ou adquirir o Edital no endereço www.fumep.edu.br Maiores informações 
poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-1100 ramal 107 e-mail 
edson.barbosa@fumep.edu.br, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 10 de setembro de 2018.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

  

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de setembro de 201822


